
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO Nº 029 e  030/2019/CEPE

 ATO Nº 029/2019/CEPE, DE 25/06/2019 - O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas atribuições, resolve designar os membros
da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – Adjunto A,
nível  1,  área/subárea  de Ciência  da  Computação  –  Inteligência
Artificial/Aprendizagem de Máquina e Mineração de Dados, do Departamento
de Informática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,  de que trata o Edital
29/2019,  publicado  no  DOU  de  08.05.2019,  conforme  dispõe  a  Resolução  nº
15/2015/CONSU/UFV.

Titulares:
Prof. Alcione de Paiva Oliveira (7790-9) - UFV - Presidente
Prof. Heder Soares Bernardino - UFJF
Prof. Levi Henrique Santana de Lelis (11489-8) – UFV

Suplentes:
Prof. Raul Fonseca Neto - UFJF
Prof.ª Sabrina de Azevedo Silveira (11950-4) – UFV

ATO Nº 30/2019/CEPE, DE 01/07/2019 -  O Presidente do Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, considerando deliberação em
sua 555ª reunião, realizada no dia 24.06.2019, resolve  designar o servidor docente
TIAGO RICARDO MOREIRA, matrícula 10325-X/UFV, para compor, como Presidente, a
Comissão com vistas à  avaliação da documentação anexada às páginas 43 a 49 do
processo nº 001897/2018, instituída pelo Ato nº 25/2019/CEPE, de 17/05/2019, em
substituição ao servidor  docente  CLAUDIO LISIAS MAFRA DE SIQUEIRA,  matrícula
8128-0/UFV.

Publique-se e cumpra-se. Demetrius David da Silva, Presidente do CEPE .

                                       ATO Nº 062 a 097/2019/CCB

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2018, resolve:

ATO  Nº  062/2019/CCB,  DE  11/06/2019  -  designar  o  professor  MARCEL
FERREIRA  BASTOS  AVANZA,  matrículas  12599-7/UFV  e  3026431/SIAPE,  para
substituir  o  professor  JOSÉ  DOMINGOS  GUIMARÃES,  matrículas  7229-X/UFV  e
2031997/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Veterinária, FG-
001, nos dias 2 a 15 de junho de 2019, por motivo de afastamento do titular. P



ATO  Nº  063/2019/CCB,  DE  11/06/2019  -  designar  o  professor ANDRÉIA
QUEIROZ RIBEIRO,  matrículas  10217-2/UFV e  1773403-0/SIAPE,  para  orientar  os
alunos do Curso de Nutrição, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por nome e
matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Adriana de Cássia Sabino Silva 68108

2. Aline Cristina Duarte 89504

3. Álvaro Luiz Miranda Piermatei 100610

4. Amanda de Souza 92451

5. Ana Carolina de Souza Rodrigues 95710

6. Bruno Otávio Rodrigues 90183

7. Camila Nogueira Rodrigues Medina 100635

8. Cintia das Neves Toledo 100611

9. Cláudia Aparecida da Silva 100617

10. Daiane Melo de Souza Almeida 97724

11. Daniele de Cassia Cal 100602

12. Débora Eduarda Machado de Paula 100624

13. Douglas Ramires Souza do Carmo 97298

ATO Nº 064/2019/CCB, DE 11/06/2019 - designar o professor Helen Hermana
Miranda  Hermsdorff,  matrículas  10648-8/UFV  e  1893624-8/SIAPE,  para  orientar  os
alunos do Curso de Nutrição, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por nome e
matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Elisa Rodrigues Manhães da Silva 100618

2. Emily Cristine Costa Santos 97710

3. Fernanda de Aguiar Franco 100616

4. Frederico Baeta Gurgel Rodrigues 100613

5. Gabriela Rita Fidelis 100637

6. Isabela Fernandes Carvalho Ponciano 100636

7. Jéssica Magalhães Bretas 100614

8. Jhenifer Pereira da Costa 100625

9. João do Egito Moreira 100634

10. João Pedro Silveira Neumann 100632

11. Julia Couto dos Santos 100623

12. Karina Waskow 100629

13. Laísa Mara Silva 100633



ATO Nº 065/2019/CCB, DE 11/06/2019 - designar a professora Rita de Cássia
Gonçalves  Alfenas,  matrículas  7583-3/UFV  e  2118284-4/SIAPE,  para  orientar  os
alunos do Curso de Nutrição, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por nome e
matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Larissa Farias Monte 100639

2. Letícia da Silva Reis Rezende 100640

3. Luísa Dias Almeida 100641

4. Luiza Cruciol e Souza 100622

5. Luysa Bertolato Medice 100626

6. Mairla Lima Oliveira 100628

7. Maisa Pavoa de Olivieira 91050

8. Marcela Benevenuto Ferreira 82437

9. Marciana Aparecida Hilário Pena Gonçalves 48883

10. Maria Eduarda Moreira 100630

11. Maria Fernanda Freitas Pereira 100612

12. Maria Paula Barbosa Santana 100603

13. Mariana Flávia da Silva Félix 100642

ATO Nº 066/2019/CCB, DE 11/06/2019 - designar a professora Sarah Aparecida
Vieira Ribeiro, matrículas 12740-X/UFV e 1398509/SIAPE, para orientar os alunos do
Curso de Nutrição, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Mateus José Pestana Salgado 100606

2. Milena Moreira Pereira 100638

3. Mizaele Gomes Martins Luz 100608

4. Paula Eduarda Sant Anna Araujo 100604

5. Pietra Riguette Reis 100605

6. Rafael Mendes Amorim 100607

7. Roberta Moura Fernandes 100627

8. Ruan Pelegrini Gianelli Sylla 100620

9. Rubens Alarico Costa Silva 100601

10. Sabrina Silva de Oliveira 100615

11. Sinara Josiane Machado de Assis 85516

12. Thaina Gonçalves dos Santos Felipe de Souza 89144

13. Vanessa de Oliveira Farias 100631

14. Vitor Silva Clér 100619



ATO  Nº  067/2019/CCB,  DE  11/06/2019  -  designar  a  professora Leidjaira
Juvanhol Lopes, matrículas 12341-2/UFV e 1925713/SIAPE, para orientar os alunos
do Curso de Nutrição, ingressos em 2017 e 2018, a seguir relacionados por nome e
matrícula: 

# Estudante Matrícul
a

Ingresso Saída

1. Amanda Cristina Pereira Fonseca 97522 2018/1 -

2. Ana Clara Gutierrez Diniz Souza 97546 2018/1 -

3. Ana Karoline Santos Vianna 95561 2018/2 -

4. Ana  Laura  Silveira  Rodrigues
(ABANDONO)

97516 2018/1 2018/2

5. Ana Paula de Souza Oliveira Martins 79087 2018/1 -

6. Bruna Valente Silva 97528 2018/1 -

7. Carina Lima Miranda Scarabelli 97507 2018/1 -

8. Cibelle  Albuquerque  Ferraz
(ABANDONO)

97540 2018/1 2018/1

9. Dan Holz de Arruda 97544 2018/1 -

10. Elias  dos  Santos  Pires  Junior
(DESLIGAMENTO)

97521 2018/1 2018/1

11. Emilienne Fazanaro Pelosi 93136 2018/2 -

12. Eric Pinho Moreira 97537 2018/1 -

13. Fláia de Faria Macedo 97531 2018/1 -

14. Igor  Pimentel  Rodrigues
(ABANDONO)

97530 2018/1 2018/1

15. Isabela Cristina Freitas da Silva 97513 2018/1 -

ATO Nº 068/2019/CCB, DE 11/06/2019 -  designar a professora Maria Teresa
Fialho, matrículas 6941-8/UFV e 431202-6/SIAPE, para orientar os alunos do Curso de
Nutrição, ingressos em 2017 e 2018, a seguir relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícul
a

Ingresso Saída

1. Isabela Antonia Soares da Silva 97532 2018/1 -

2. Julia  Egg  Rodrigues  Resende
(ABANDONO)

97525 2018/1 2018/1

3. Julia Ferreira Lopes 97543 2018/1 -

4. Katya Beatriz de Oliveira 95599 2018/2 -

5. Laís Teixeira Campos 97538 2018/1 -

6. Larissa Souza Ferreira 97514 2018/1 -

7. Lorena Lana Gomes e Silva 97511 2018/1 -

8. Luis Claudio Saraiva 89353 2018/1 -

9. Maria Alice Spadarotto Neves Aguiar 97523 2018/1 -



10. Maria Eduarda Quintão Miranda 97502 2018/2 -

11. Maria Luiza de Souza Ferreira 97519 2018/1 -

12. Maria Paula Ichikawa Quintella 97503 2018/1 -

13. Marina Amaral Cruz 97526 2018/1 -

14. Marina César Lisboa Martins 97547 2018/1 -

ATO Nº 069/2019/CCB,  DE 11/06/2019 -  designar  a  professora Mirella  Lima
Binotti, matrículas 12606-3/UFV e 14780771/SIAPE, para orientar os alunos do Curso
de Nutrição, ingressos em 2017 e 2018, a seguir relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícul
a

Ingresso Saída

1. Marina Tosatti Aleixo 97539 2018/1 -

2. Matheus Magalhães Gouvea 97518 2018/1 -

3. Natália Cristina Werkhaizer 97536 2018/1 -

4. Nayara Danielly Bittencourt de Matos
Alvim

97510 2018/1 -

5. Nívia Cristine de Oliveira Silva 97527 2018/1 -

6. Pamela Ferreira de Faria 97504 2018/1 -

7. Pedro Henrique Silva Rodrigues 97508 2018/1 -

8. Polimar Ferreira Fonseca 97524 2018/1 -

9. Raquel Lizardo Pereira (ABANDONO) 97545 2018/1 2018/1

10. Rayane  de  Melo  Freitas
(DESLIGAMENTO)

97529 2018/1 2018/2

11. Rayane Sibéria Souza Silva 97541 2018/1 -

12. Rayanne Santos de Paulo 97505 2018/1 -

13. Rodrigo Rabello Zopelari 97535 2018/1 -

ATO Nº 070/2019/CCB, DE 11/06/2019 - designar a professora Patrícia Feliciano
Pereira, matrículas 11902-4/UFV e 2157013/SIAPE, para orientar os alunos do Curso
de Nutrição, ingressos em 2017 e 2018, a seguir relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícul
a

Ingresso Saída

1. Stefany da Silva Paes 97554 2018/1 -

2. Sthéfany Nonato Fialho 97553 2018/1 -

3. Thais Aneres Castro 93068 2018/1 -

4. Thaís Barcelos de Castro 70587 2018/1 -

5. Thais Silva Lopes 97515 2018/1 -

6. Thiago Barboza Salvador 97549 2018/1 -

7. Tifani Bernardo Borges Lopes 97548 2018/1 -

8. Valéria Silva de Lana 97512 2018/1 -



9. Victhoria Helena Souza Sathler 97506 2018/1 -

10. Vinicius  Macário  Mendes
(ABANDONO)

97520 2018/1 2019-1

11. Vitor Hugo Orsine Silva Carneiro 97542 2018/1 -

12. Wilson  Junio  Tomaz  Martins
(ABANDONO)

97509 2018/1 2018/1

13. Yara Macedo 97533 2018/1 -

14. Yasmin Soares Magalhães 97534 2018/1 -

ATO Nº 071/2019/CCB, DE 11/06/2019 - designar a professora Silvia Eloiza Priore,
matrículas 6406-8/UFV e 429826/SIAPE, para orientar os alunos do Curso de Nutrição,
ingressos em 2017 e 2018, a seguir relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícul
a

Ingresso Saída

1. Adna Cecília Castro de Oliveira 77564 2017/1 -

2. Alexandra Samara de Oliveira 94378 2017/1 -

3. Alice  dos  Santos  Ribeiro
(ABANDONO)

59743 2017/1 2017/1

4. Anna  Clara  Araujo  Mendes  Costa
Gonçalves

94342 2017/1 -

5. Arimluz  de  Almeida  Santos
(ABANDONO)

94356 2017/1 2018/1

6. Brenda Aparecida de Souza Duarte 86168 2017/1 -

7. Bruna Oliveira de Brito Gomes 94368 2017/1 -

8. Camila Stefany Carvalho Ribeiro 94353 2017/1 -

9. Clara Regina Santos Batistelli 94372 2017/1 -

10. Clarissa de Souza Nunes 94375 2017/1 -

11. Clarissa Isabela Aparecida dos Santos 94360 2017/1 -

12. Dandara Baia Bonifácio 94371 2017/1 -

13. Daniel Gomes Vilela 94380 2017/1 -

14. Danielly Nogueira Santos 94376 2017/1 -

15. Débora Caroline de Almeida Alves 94354 2017/1 -

16. Frederico Melo Lima Dias 94377 2017/1 -

17. Gabriella França de Brito Ferreira 94349 2017/1 -

18. Gabriella Oliveira Ferreira 94362 2017/1 -

19. Iago Pedrosa de Souza 86300 2017/1 -

20. Isabella Mendes 94345 2017/1 -

21. Isamara Moreira de Souza 94361 2017/1 -



ATO Nº 072/2019/CCB, DE 11/06/2019 -  designar a professora Solange Silveira
Pereira, matrículas 12037-5/UFV e 1105676/SIAPE, para orientar os alunos do Curso de
Nutrição, ingressos em 2017 e 2018, a seguir relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícul
a

Ingresso Saída

1. Jaquicilane da Silveira Rosa 94352 2017/1 -

2. Jéssica Rodrigues Nogueira 77812 2017/1 -

3. Jhenifer de Souza Batalha 75677 2017/1 -

4. João Pedro Rigueira Miranda 84945 2017/1 -

5. Julia Fernandez Alves 94373 2017/1 -

6. Julio  Henrick  de  Freitas  Abreu
(MUDANÇA DE CURSO)

94344 2017/1 2017/2

7. Laise Carolina de Freitas Moreira 94341 2017/1 -

8. Lara Camargo de Oliveira 94357 2017/1 -

ATO Nº 073/2019/CCB, DE 11/06/2019 - designar a professora Ana Iris Mendes
Coelho, matrículas 7181-1/UFV e 6431387-8/SIAPE, para orientar os alunos do Curso
de Nutrição, ingressos em 2017 e 2018, a seguir relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícul
a

Ingresso Saída

1. Lara Carvalho Coelho 94343 2017/1 -

2. Lara  de  Castro  Santana
(ABANDONO)

94382 2017-1 2018/2

3. Lara Souza Fernandes 94350 2017/1 -

4. Lara Solléro de Paula (ABANDONO) 94359 2017/1 2017/1

5. Layla Fagundes de Souza 94379 2017/1 -

6. Letícia Stefenoni Gripp 94347 2017/1 -

7. Luana  Moreira  Mendes
(DESLIGAMENTO)

94355 2017/1 2017/2

8. Luciana Barreto Madruga 94366 2017/1 -

9. Luciana Figueiredo dos Santos 94348 2017/1 -

10. Luiza Fernandes Oliveira Batista 94346 2017/1 -

11. Maria  Beatriz  Imperatori  Deotti
(ABANDONO)

94367 2017/1 2018/1

ATO Nº 074/2019/CCB, DE 11/06/2019 - designar a professora Luiza Carla Vidigal
Castro, matrículas 10590-2/UFV e 2514360-6/SIAPE, para orientar os alunos do Curso
de Nutrição, ingressos em 2017 e 2018, a seguir relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matríc
ula

Ingresso Saída

1. Maria Eduarda Teixeira de Lima 94351 2017/1 -



2. Maria Letícia Curti Brasil 94364 2017/1 -

3. Mariana Araugio Micherif 94340 2017/1 -

4. Mariana  Ferreira  Gonçalves  de
Mendonça

94358 2017/1 -

5. Mayda Souza Soares 89162 2017/1 -

6. Michelle Macedo Rodrigues Agostinho 85599 2017/1 -

7. Mirelle Mariana de Castro 86748 2017/1 -

8. Priscilla Santos Angonesi 87621 2017/1 -

9. Rafaela Silveira Vilela Nunes 94363 2017/1 -

10. Raphaella  Aparecida  Bento  de  Paula
(ABANDONO)

94365 2017/1 2017/1

11. Regina  Matias  de  Paula
(DESLIGAMENTO)

77180 2017/1 2018/2

12. Stella Corrêa Barrias Nara Rocha 94370 2017/1 -

13. Stephanie Michelin Santana Pereira 94374 2017-1 -

14. Tainara de Matos Alves 94383 2017/1 -

15. Tays Valente dos Santos 94369 2017/1 -

16. Thaís Cupertino Fialho 85740 2017/1 -

17. Valesca de Souza Ribeiro 75123 2017/1 -

18. Vanessa Siminéa Pacheco Silva 78309 2017/1 -

19. Victor Gouvêa Rogel 94381 2017/1 -

20. Vinicius dos Santos Romagnoli 94339 2017/1 -

21. Vinicius Parzanini Brilhante de São José 79027 2017/1 -

22. Wycthorya  Chrystthopher  Cruz  Barros
de Brito (DESLIGAMENTO)

94384 2017/1 2018/2

ATO  Nº  075/2019/CCB,  DE  13/06/2019  -  designar  a  professora PATRÍCIA
OLIVEIRA  SALGADO, matrículas  11183-X/UFV e  2026068/SIAPE,  para  substituir  a
professora  LUCIANA MOREIRA  LIMA,  matrículas  10180-X/UFV  e  1460557/SIAPE,  na
Função Comissionada de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências da
Saúde, FUC 001, no período de 17 a 21/06/2019, por motivo de afastamento da titular. 

ATO Nº 076/2019/CCB, DE 13/06/2019 - designar o professor MARCEL FERREIRA
BASTOS  AVANZA, matrículas  12599-7/UFV e  3026431/SIAPE,  para  substituir  o
professor JOSÉ DOMINGOS GUIMARÃES, matrículas 7229-X/UFV e 2031997/SIAPE, na
Função Gratificada de Chefe de Departamento de Veterinária, FG-001, no período de 02
a 15/06/2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO  Nº  077/2019/CCB,  DE  18/06/2019  -  designar  a  professora  FABIANA
CRISTINA  SILVEIRA  ALVES  DE  MELO, matrículas  12172-X/UFV e  1625450-6/SIAPE,
como substituta em seu cargo de direção, no dia 21 de junho de 2019, por motivo de
afastamento do titular. 

ATO Nº 078/2019/CCB, DE 24/06/2019 - designar o professor ARTUR KANADANI
CAMPOS, matrículas 11832-X/UFV e 1718371/SIAPE, para substituir o professor JOSÉ



DOMINGOS  GUIMARÃES,  matrículas  7229-X/UFV  e  2031997/SIAPE,  na  Função
Gratificada de Chefe de Departamento de Veterinária, FG-001, no período de 24/06 a
13/07/2019, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 079/2019/CCB, DE 25/06/2019 -  designar o professor  JAIRO ANTÔNIO
DA PAIXÃO matrículas  12004-9/UFV  e  1857448/SIAPE,  para  orientar  os  alunos  do
Curso de Licenciatura em Educação Física, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados
por nome e matrícula:

# Estudante Matrícula

1. Airton Júnior Soares Nicolau 77761

2. Alexandre Guimarães Pereira Araújo 99409

3. Amanda Clara Barbosa de Souza Assis 99398

4. Arthur Gabriel Belchior Oliveira Reis 86513

5. Artur Patrocínio Oliveira 99404

6. Augusto Fernandes Condé 99399

7. Bruna Melo Silva 99400

8. Bruno Sales Valente 99402

9. Caio Belinato Carius 99414

10. Daniel Branquinho Fernandes 99420

11. Darlan Gabriel Ferreira Domingos 77096

12. Davi Arcanjo Rosa Silva 99411

13. Filipe Moraes Carvalho 99403

14. Gabriel Paulino Oliveira 99397

15. Giovani Fernandes Fonseca 99413

16. Guilerme Pires de Mattos 99415

17. Guilherme Castilholi Castanheira 99406

18. Guilherme Tavares Ferreira 99416

19. Hyvan Alexandre Fernandes 99408

20. Igor Janussi Assuncão 99412

21. Igor Mello Soares 99410

22. Laís Gabriele de Oliveira 99418

23. Larissa Vilela Novaes 92458

24. Marcieli de Souza Claudio 99407

25. Maycon Guilherme Rodrigues Saraiva 99401

26. Monique Pereira Mendes 97682

27. Pedro Victor Ferreira Pereira 99405

28. Rafael Belluco Cerqueira 99417

29. Rafael Miranda Coutinho 85342

30. Samuel Angelo Ferreira Oliveira 6718

javascript:envia(77761)
javascript:envia(67185)
javascript:envia(85342)
javascript:envia(99417)
javascript:envia(99405)
javascript:envia(97682)
javascript:envia(99401)
javascript:envia(99407)
javascript:envia(92458)
javascript:envia(99418)
javascript:envia(99410)
javascript:envia(99412)
javascript:envia(99408)
javascript:envia(99416)
javascript:envia(99406)
javascript:envia(99415)
javascript:envia(99413)
javascript:envia(99397)
javascript:envia(99403)
javascript:envia(99411)
javascript:envia(77096)
javascript:envia(99420)
javascript:envia(99414)
javascript:envia(99402)
javascript:envia(99400)
javascript:envia(99399)
javascript:envia(99404)
javascript:envia(86513)
javascript:envia(99398)
javascript:envia(99409)


ATO Nº 080/2019/CCB, DE 26/06/2019 - designar o professor FREDERICO FALCAO
SALLES, matrículas 12657-8/UFV e 1522606/SIAPE, para substituir o professor ERALDO
RODRIGUES DE LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289/SIAPE, na Função Gratificada
de Chefe de Departamento de Entomologia, FG-001, no período de 26 a 28/06/2019,
por motivo de afastamento do titular. 

ATO Nº 081/2019/CCB, DE 26/06/2019 - prorrogar por um período de 30 (trinta
dias)  o  mandato  dos  servidores  ADRIANA  MARIA  ROCHA  TRANCOSO  SANTOS,
matrículas  11392-1/UFV  e  2048870-2/SIAPE,  e  GUSTAVO  PAIVA  CRUZ,  matrículas
11467-7/UFV  e  1060344-4/SIAPE,  como  represntantes,  efetivo  e  suplente,
respectivamente,  da classe  de  Técnicos  Adminstrativos,  no Conselho  Departamental
deste Centro de Ciências, até o dia 18 de julho de 2019.

ATO Nº 082/2019/CCB, DE 26/06/2019 - prorrogar, por um período de 30 (trinta
dias) o mandato do docente RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS, matrículas 12215-
7/UFV e 2309926/SIAPE, para atuar como representante efetivo da classe de professor
Auxiliar,  no Conselho Departamental deste Centro de Ciências, até o dia 18 de julho de
2019. 

ATO  Nº  083/2019/CCB,  DE  26/06/2019  -  designar  os  professores  MARIANA
CALÁBRIA  LOPES, matrículas  10985-1/UFV  e  1966628-7/SIAPE,  MIGUEL  ARAÚJO
CARNEIRO  JUNIOR  matrículas  11992-X/UFV  e  1223547  /SIAPE,  THALES  NICOLAU
PRIMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061/SIAPE, FERNANDA KARINA DOS
SANTOS  matrículas  12100-2/UFV  e  2259706/SIAPE,  como  membros  da  Comissão
Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Bacharelado  em  Educação  Física,  com
mandato de quatro anos. 

ATO Nº  084/2019/CCB,  DE  28/06/2019  -  reconhecer  os  atos  praticados  pela
professora  HELEN  HERMANA  MIRANDA  HERMSDORFF,  matrículas  10648-8/UFV  e
1893624-8/SIAPE, na substituição da professora JOSEFINA BRESSAN, matrículas 5946-
3/UFV e 429513-0/SIAPE, na Função Comissionada de Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Ciência da Nutrição, FUC-001, no período de 03 a 07 de junho de
2019, por motivo de afastamento do titular. 

ATO  Nº  085/2019/CCB,  DE  28/06/2019  -  designar  a  professora  VALÉRIA
MONTEZE  GUIMARÃES  matrículas  7984-7/UFV  e  1127644/SIAPE,  para  orientar  os
alunos  do  Curso  de  Bacharelado  em  Bioquímica,  ingressos  em  2019/I,  a  seguir
relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Kerolay Santiago Messias Maria 74513

2. Sebastião Felipe Ferreira Costa 85724

3. Lucas Valente Diniz Campolina Belo 86497

4. Gustavo Henrique Martins Morais 90770

5. Camila Aparecida Martins 91501

6. Alicia Beatriz Moreira de Queiroz 93129

7. Olivia Geraldine Audrey Avome Nguema 98471

ATO Nº  086/2019/CCB,  DE  28/06/2019 -  designar  a  professora  ANDREA DE
OLIVEIRA BARROS RIBON matrículas  8331-3/UFV e 2381125/SIAPE, para orientar os



alunos  do  Curso  de  Bacharelado  em  Bioquímica,  ingressos  em  2019/I,  a  seguir
relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Natália Cristina Cardoso Filomeno 95453

2. Carlos Junior de Assis Estevão 97301

3. Joelcio de Souza Lessa 97321

4. Erodernie Shelove Alexandre 98470

5. Milena Godoi Lima 98822

ATO Nº 087/2019/CCB, DE 28/06/2019 - designar o professor  PEDRO AUGUSTO
BRAGA DOS REIS matrículas  12214-9/UFV e 2309910/SIAPE, para orientar os alunos
do Curso de Bacharelado em Bioquímica, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados
por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Leonardo Vinicius de Oliveira 98823

2. Marcella Dias Guimarães 98824

3. Gabriel dos Santos Loureiro 98825

4. Caio de Castro Mello 98826

5. Gabriel Geraldo Ribeiro Silva 98827

6. Juliana Silva Carneiro Fonseca 98828

ATO Nº 088/2019/CCB, DE 28/06/2019 -  designar a professora  MARISA ALVES
NOGUEIRA DIAZ matrículas 8552-9/UFV e 1549693/SIAPE, para orientar os alunos do
Curso de Bacharelado em Bioquímica, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por
nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. João Victor Gonçalves Maffia 98829

2. Bruna da Silva Calderano 98830

3. Giovana Policarpo Pena 98831

4. Cecília Silva Gonze 98832

5. Kissyla Vitória Reis Vitalino 98833

6. Livia Batista Galinari 98834

ATO Nº  089/2019/CCB,  DE  28/06/2019  -  designar  o  professor  JOÃO PAULO
VIANA LEITE  matrículas  8554-5/UFV  e  1549676/SIAPE,  para  orientar  os  alunos  do
Curso de Bacharelado em Bioquímica, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por
nome e matrícula:  

# Estudante Matrícula

1. Felipe Rangel Godinho Gomes 98835

2. Bárbara Figueiredo de Oliveira 98836



3. Joyce Cruz da Silva 98837

4. Deborah Rachel Levi Nascimento 98838

5. Victor Tavares Gonçalves 98839

6. Mylena Carvalho dos Santos 98840

ATO Nº 090/2019/CCB, DE 28/06/2019 - designar o professor  TIAGO ANTÔNIO
OLIVEIRA MENDES matrículas 12216-5/UFV e 2309954/SIAPE, para orientar os alunos
do Curso de Bacharelado em Bioquímica, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados
por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Jhennifer Julia de Sousa Dias 98841

2. Samantha Kettler Costa Xavier 98842

3. Thais de Paula Pereira Silva 98843

4. Alex Pereira Costa de Jesus 98844

5. Micael Garcia de Oliveira 98845

6. Heuler Batista Rogério 98846

ATO Nº 091/2019/CCB, DE 28/06/2019 - designar o professor  RAPHAEL SOUZA
VASCONCELLOS matrículas 12215-7/UFV e 2309926/SIAPE, para orientar os alunos do
Curso de Bacharelado em Bioquímica, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por
nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Amanda Diniz Justino dos Santos 98847

2. Gabriela Duarte Silva Fonseca 98848

3. Jeany Paschoalino Mendes 98849

4. Victor Ferreira Egídio 98850

5. Denise Isabella de Freitas 98851

6. Luciana Maria dos Santos Cruz 98852

ATO  Nº  092/2019/CCB,  DE  28/06/2019  -  designar  a  professora  GABRIELA
PICCOLO MAITAN-ALFENAS matrículas 12766-3/UFV e 1322886/SIAPE, para orientar os
alunos  do  Curso  de  Bacharelado  em  Bioquímica,  ingressos  em  2019/I,  a  seguir
relacionados por nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Ana Carolina Pereira e Silva 98853

2. Raryanna Alcoforado Teixeira 98854

3. Milena Sales Thomé 98855

4. Ana Elisa Chaves Souza 98856

5. Fernanda Seoldo Galito Silva 98857

6. Marisa Gabriela Gomes Pinto 98858



ATO Nº 093/2019/CCB, DE 28/06/2019 - designar a professora  MAXIMILLER DAL-
BLANCO LAMAS matrículas 11612-2/UFV e 2080764/SIAPE, para orientar os alunos do
Curso de Bacharelado em Bioquímica, ingressos em 2019/I, a seguir relacionados por
nome e matrícula: 

# Estudante Matrícula

1. Iara dos Santos Oliveira 98859

2. Gabriela Alexandre da Silva Nascimento 98860

3. Larissa Akemi Murkami Silva 98861

4. David Fernandes Maia Silva 98862
ATO Nº 094/2019/CCB, DE 01/07/2019 - designar o professor  JOSÉ HUMBERTO
DE  QUEIROZ  matrículas  7647-3/UFV  e  7431363/SIAPE,  para  sustituir  a  professora
MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrículas  7482-9/UFV  e  1080264/SIAPE, na
Função Gratificada de Chefe de Departamento de Microbiologia, FG-001, no dia 02 de
julho de 2019, por motivo de afastamento  do titular. 

ATO Nº 095/2019/CCB, DE 01/07/2019 - designar a professora  SIRLENE SOUZA
RODRIGUES  SARTORI  matrículas  8506-5/UFV  e  2535812/SIAPE,  para  sustituir  a
professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas  12172-X/UFV  e
1625450/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe de Departamento de Biologia Animal,
FG-001, no período de 04 a 05 de julho de 2019, por motivo de afastamento  do titular. 

ATO Nº 096/2019/CCB, DE 02/07/2019 - reconhecer o exercício  dos professores
MARIA CRISTINA BARACAT PEREIRA, matrículas 7482-9/UFV e 1080264/SIAPE, TIAGO
ANTONIO DE OLIVEIRA MENDES,  matrículas  12216-5/UFV e  2309954/SIAPE,  e  dos
estudantes de Doutorado Camilo José Ramirez Lopez e Cleonice Aparecida Salgado que,
sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora da Monografia
intitulada  “Extração  e  identificação  de  peptídeos  antimirobianos  de  folhas  secas  de
calendula  officinalis  L.”  como  parte  integrante  da  disciplina  BQI497  (Estágio
Supervisionado  em  Bioquímica)  apresentado  pela  estudante  Camila  Lopes  Lelis,
matrícula 65987, no dia 04/07/2019. 

ATO  Nº  097/2019/CCB,  DE  02/07/2019 -  designar  os  professores  MIRIAM
TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, JULIANA SILVA
ROCHA, matrículas 8976-1/UFV e 1307108/SIAPE, e o discente YURI ALMEIDA SALES
matrícula  76119/UFV para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituir  Comissão  de
Sindicância,  com  a  finalidade  de,  no  prazo  de  30  (trinta)  dias,  apurar  os  fatos
referentes ao Processo 004581/2019. 

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araújo, Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde.

         

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
Editado pela Diretoria  de Comunicação
Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro

Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31)
3612-1095  •   comunicar@ufv.br Reitor:  Demetrius  David  da  Silva •  Vice-Reitora: Rejane
Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: Deise Eclache • Elaboração: Sabrina Pierre
Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 029 e 030/2019/CEPE
	ATO Nº 30/2019/CEPE, DE 01/07/2019 - O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, no uso de suas atribuições, considerando deliberação em sua 555ª reunião, realizada no dia 24.06.2019, resolve designar o servidor docente TIAGO RICARDO MOREIRA, matrícula 10325-X/UFV, para compor, como Presidente, a Comissão com vistas à avaliação da documentação anexada às páginas 43 a 49 do processo nº 001897/2018, instituída pelo Ato nº 25/2019/CEPE, de 17/05/2019, em substituição ao servidor docente CLAUDIO LISIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrícula 8128-0/UFV.

